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Dette er Jernbanenævnets fjerde årsbe-

retning. Jernbanenævnet skal i henhold til 

jernbanelovens § 24 f en gang årligt, og 

senest 30. april, afgive og offentliggøre en 

beretning om sin virksomhed. Årsberetnin-

gen skal indeholde en kort beskrivelse af 

bl.a. de undersøgelser, som Jernbanenævnet 

har foranstaltet det forgangne år, resulta-

terne heraf, samt de afgørelser, som Jernba-

nenævnet har truffet. Beretningen skal også 

indeholde en vurdering af, om markederne 

for jernbanetransportydelser fungerer efter 

hensigten, og – hvis dette ikke er tilfældet – 

eventuelle forslag til afhjælpning heraf.

Jernbanenævnet har i 2013 afholdt fire 

nævnsmøder, truffet fire afgørelser i klage-

sager og ni beslutninger inden for i alt otte 

tilsynssager.  

Jernbanenævnet har gennem året i flere 

større komplekse klagesager truffet prin-

cipielle og væsentlige afgørelser af stor 

betydning for især jernbanegodsvirksomhe-

ders adgang til jernbaneinfrastrukturen og 

for reguleringen af adgangen til serviceydel-

ser forbundet hermed (kombiterminaler). 

Det drejer sig bl.a. om en klagesag om 

Banedanmarks fastsættelse af satsen for 

tonkilometerafgiften og om klagesager 

vedrørende terminaloperatørens prisfast-

sættelse af løft af containere og trailere og 

Trafikstyrelsens godkendelser heraf. 

På tilsynsområdet har nævnet gennem året 

truffet en række beslutninger i sine tilsyn 

med passagervirksomhedernes efterlevelse 

af jernbanepassagerrettighedsforordnin-

gens krav om servicekvalitetsstandarder og 

styringen heraf.   

Med omarbejdningen af første jernbanepak-

ke vedtaget som EU-direktiv 2012/34/EU i 

slutningen af 2012, følger en række nye for-

pligtelser og beføjelser til Jernbanenævnet. 

Nævnet har bl.a. på den baggrund i løbet af 

året 2013, og i højere grad end i 2012, del-

taget i det internationale samarbejde. 

Dette med henblik på dels i større omfang 

end tidligere at kunne efterleve de forplig-

telser om international koordinering og 

samarbejde, som nævnet allerede er pålagt 

med lovgivningen, dels som optakt til den 

udvidede opgaveportefølje for nævnet, der 

forventeligt vil følge af direktivets kom-

mende implementering i dansk ret. Nævnets 

deltagelse i samme har, henset til sekretari-

atets knappe ressourcesituation og beman-

ding, gennem 2013 været skarpt afgrænset 

Forord
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til aktiviteter, hvor det fagligt og umiddel-

bart gav mest mening at deltage. 

Med Europa-Kommissionens implemente-

ringsretsakter til direktiv 2012/34/EU og 

med gennemførslen af fjerde jernbane-

pakke, som også er undervejs, forventes 

at følge yderligere nye forpligtigelser og 

beføjelser til Jernbanenævnet som jernbane-

sektorens Regulatory Body.

Det er hensigten, at Jernbanenævnet skal 

påtage sig en tydelig og proaktiv rolle i 

forhold til hele bredden af sine forpligtel-

ser, eksisterende som kommende. Det skal 

med andre ord være et nævn, der tilstræber 

aktiviteter i forhold til såvel klager, tilsyns-

virksomhed, godkendelser m.v. som generel 

konkurrence- og markedsovervågning.

Det er endvidere ambitionen, at nævnsar-

bejdet som hidtil også fremadrettet udføres 

seriøst og effektivt under hensyntagen til 

de begrænsninger, der er. 

Som i 2013 vil intensiteten af Jernbanenæv-

nets arbejde i 2014 således naturligt afhæn-

ge af de ressourcer og kompetencer, der 

er til rådighed for arbejdet i sekretariatet. 

Jernbanenævnets bevilling på finansloven er 

med ændring af bl.a. jernbanelovgivningen 

medio 2012 sikret permanent finansiering, 

hvilket er et godt grundlag for Jernbane-

nævnets videre virksomhed. Bevillingen er 

imidlertid ikke tilstrækkelig til fuldt ud at 

opfylde alle eksisterende krav til aktiviteter 

i nævnet og vil næppe heller være tilstræk-

kelig i forhold til den fremtidige opgaveløs-

ning. 

Beretningen er struktureret således, at der 

undervejs i teksten er noter, der henviser til 

en mere udførlig gennemgang af nævnets 

lovgrundlag, som med kommentarer findes 

sidst i beretningen.

På Jernbanenævnets vegne

Torben Sørensen 

Nævnsformand
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1. Hvad og hvem er 
Jernbanenævnet

Jernbanenævnet overvåger konkurrencesi-

tuationen på markederne for jernbanetrans-

portydelser, varetager tilsyns- og klagefunk-

tioner på jernbaneområdet i relation til bl.a. 

tildeling af og adgang til jernbaneinfrastruk-

turkapacitet og servicefaciliteter, opkræv-

ning af baneafgifter, passagerrettigheder, 

adgang til internationale jernbanegodskor-

ridorer mv. Jernbanenævnet løser også en 

række andre opgaver forbundet med lovgiv-

ningen på jernbaneområdet og træffer bl.a. 

afgørelser i forbindelse med jernbanevirk-

somheders adgang til international person-

befordring. 

Nævnet er etableret den 1. juli 2010 som et 

uafhængigt nævn under Transportministe-

riet (1). Jernbanenævnet er organisatorisk 

uafhængigt af transportministeren og ikke 

underlagt ministerens instruktion. Nævnet 

kan undersøge sager på eget initiativ eller 

efter en klage.

Jernbanenævnet består af en formand, seks 

medlemmer og et antal suppleanter med 

indgående fagekspertise. Samlet repræsen-

terer nævnsmedlemmerne ekspertise inden 

for jernbaneteknik, jernbanesikkerhed, sam-

fundsøkonomi og jura, herunder konkur-

rence- og forbrugerret. 

Nævnsmedlemmerne beskikkes af trans-

portministeren for en periode af fire år. 

Nævnets medlemmer og suppleanter udpe-

ges af transportministeren efter indstilling 

fra Danmarks Tekniske Universitet, Aarhus 

Universitet, Syddansk Universitet, Konkur-

rencerådet og Forbrugerrådet Tænk. Mini-

steren kan undtagelsesvist udpege nævns-

medlemmer efter indstilling fra andre. 

Nævnets afgørelser, vejledende udtalelser, 

beslutninger m.v. offentliggøres på nævnets 

hjemmeside www.jernbanenaevnet.dk med 

de begrænsninger, der følger af almindelige 

forvaltningsretlige regler.

I 2013 har Jernbanenævnet været sammen-

sat på følgende måde:

Nævnsformand

Vicedirektør Torben Sørensen, Statsforvalt-

ningen.

Nævnsmedlemmer 

Lektor Alex Landex, Institut for Transport, 

Danmarks Tekniske Universitet, pr. 1. no-

vember 2013 - : chefkonsulent hos Rambøll 

(jernbaneteknisk ekspertise); 21. maj 2013 

- : professor Bjarne Kjær Ersbøll, Institut for 

Matematik og Computer Science, Danmarks 

Tekniske Universitet (jernbanesikkerheds-

mæssig ekspertise); prodekan, professor 

Per Baltzer Overgaard, Business and Social 

Sciences, Aarhus Universitet (samfundsøko-

Året der gik
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nomisk ekspertise); dekan, lektor Troels 

Østergaard Sørensen, Det samfundsviden-

skabelige Fakultet, Københavns Universitet 

(samfundsøkonomisk ekspertise); kontor-

chef Jacob Schaumburg-Müller, Konkur-

rence- og Forbrugerstyrelsen (konkurren-

ceretlig ekspertise) og cheføkonom Martin 

Salamon, Forbrugerrådet Tænk (forbruger-

retlig ekspertise).

Suppleanter

Professor, MSO David Dreyer Lassen, Øko-

nomisk Institut, Københavns Universitet 

(suppleant samfundsøkonomisk eksper-

tise), politisk medarbejder, Bæredygtighed 

Lise Bjørg Pedersen, Forbrugerrådet Tænk 

(suppleant forbrugerretlig ekspertise) samt 

chefkonsulent Lotte Vibild Schønau, Konkur-

rence- og Forbrugerstyrelsen (suppleant 

konkurrenceretlig ekspertise).

Nævnets sekretariat 

Jernbanenævnets sekretariat betjener 

nævnet med bl.a. forberedelse af sager, 

udførelse af nævnets beslutninger, vare-

tagelse af internationale opgaveportefølje 

og andet. Sekretariatet er alene underlagt 

formandens instruktion. Nævnssekretaria-

tet stilles til rådighed af Trafikstyrelsen og 

ledes af en sekretariatschef udlånt fra sty-

relsen (cand.scient. PhD., MMCR Marianne 

Bagge). Herudover har sekretariatet i 2013 

været bemandet således: 1. januar 2013 - : 

chefkonsulent (cand.jur. Jonas Refn); 1. 

november 2012 - : fuldmægtig (cand.merc. 

Jan Stampe Madsen); 1. oktober 2012 – 31. 

august 2013: studentermedhjælp (stud.jur. 

Jakob Johansen). 

Finansiering og drift 

Jernbanenævnets bevilling på finansloven er 

brugerfinansieret. Siden 1. juli 2012 dækkes 

Jernbanenævnets driftsomkostninger af de 

jernbanevirksomheder, der befærder den 

danske infrastruktur, og som er omfattet 

af jernbanenævnets generelle aktiviteter. 

Grundlaget herfor er fastlagt med Lov nr. 

612 af 18. juni 2012 om ændring af lov om 

jernbane (Afgifter og gebyrer) og Bekendt-

gørelse nr. 1188 af 12. december 2012 om 

Jernbanenævnet. Sekretariatet er på den 

baggrund pr. ultimo 2012 bemandet med 

tre årsværk samt en studentermedhjælp to 

dage ugentligt. 

Trafikstyrelsen stiller såvel medarbejdere 

som basisfunktionaliteter til rådighed for 

nævnet. Nævnet understøttes af administra-

tive systemer, der er funktionelt adskilt fra 

Trafikstyrelsens.

Forretningsorden 

Jernbanenævnets arbejde udføres i henhold 

til en forretningsorden, der er udarbejdet i 

henhold til gældende lovgivning, godkendt 

af nævnet og offentliggjort på nævnets 

hjemmeside www.jernbanenaevnet.dk. 

2. Baggrund

Jernbanenævnets forpligtelser er dels 

forankret i en række grundlæggende EU-

direktiver og forordninger, der vedrører helt 

basale principper for jernbanesektorens 

liberalisering og markedsadgang, dels natio-

nal lovgivning (1). Jernbanenævnets opgaver, 

nævnets sammensætning, formandsbefø-

jelser, klager, tilsyn mv. er nærmere fastlagt 

ved en bekendtgørelse (2). 

Overordnet mål for EU’s transportpolitik er 

at oprette et indre marked ved at udarbejde 

fælles politikker med henblik på at fremme 

en høj konkurrenceevne og en harmonisk, 

afbalanceret og bæredygtig udvikling af de 

økonomiske aktiviteter. Det gælder også for 

jernbanesektoren.
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Med EU’s første jernbanepakke blev EU’s 

medlemsstater forpligtet til at oprette et 

særligt og uafhængigt klage- og tilsynsor-

gan (Regulatory Body), hvis hovedopgaver 

dels er markeds- og konkurrenceovervåg-

ning af jernbanesektoren, dels at sikre en 

fair og ikke-diskriminerende adgang til jern-

banenettet og til services, der er forbundet 

hermed (1).

Efterfølgende EU-regulering som eksempel-

vis markedsadgangsdirektivet fra 2007 (3,4), 

jernbanepassagerrettighedsforordningen fra 

2007 (5), personbefordringsforordningen 

fra 2007 (6) og jernbanegodsforordningen 

fra 2010 (7) skal alle ses som en styrkelse 

af målsætningen. Med denne regulering er 

fastlagt en række yderligere forpligtelser og 

beføjelser til medlemsstaternes Regulatory 

Bodies.

Ved gennemførelsen af markedsadgangs-

direktivet i dansk ret i 2011 blev Jernbane-

nævnet tillagt en række nye forpligtelser 

og beføjelser i forhold til ansøgninger om 

international personbefordring og den 

eventuelle konsekvens en sådan kunne have 

for en jernbanevirksomhed, der udfører of-

fentlig servicetrafik. Herunder skal nævnet, 

efter anmodning og efter en række kriterier, 

træffe afgørelse vedrørende hovedformål, 

økonomisk ligevægt samt overkompensa-

tion. 

Jernbanenævnet har i 2013, dels i regi af In-

dependent Regulators Group-Rail (IRG-Rail), 

dels i eget regi, arbejdet med generelle prin-

cipper for visse dele af opgaveløsningen. 

Det forberedende arbejde omkring dette 

fortsætter i 2014.

Jernbanegodsforordningen tillægger også 

Jernbanenævnet en række specifikke forplig-

telser og beføjelser i relation til forvaltnin-

gen af bl.a. den med forordningen fastlagte 

korridor 3 (Stockholm-Malmø-København-

Hamborg-Innsbruck-Verona-Palermo). 

Denne korridor skal i henhold til forordnin-

gen være i funktion pr. 15. november 2015. 

Forvaltningen heraf, herunder korridorledel-

se, infrastrukturforvaltning, tilsyns- og kla-

gehåndtering m.v. er dels af transnational 

natur, dels baseret på territorialprincippet. 

Jernbanenævnet har i forhold hertil en 

række forpligtelser forbundet med bl.a. 

markedsovervågning, tilsyn og klager, og 

nævnet har i 2013 fortsat det forberedende 

arbejde heromkring i såvel eget regi som i 

regi af IRG-Rail.

Et samlet EU-direktiv om oprettelsen af 

et fælles europæisk jernbaneområde er 

trådt i kraft 15. december 2012 (8). Direktiv 

2012/34/EU er en omarbejdning, forenkling 

og modernisering af første jernbanepak-

kes direktiver, dvs. direktiverne 2001/12/EF, 

2001/13/EF og 2001/14/EF samt senere di-

rektiver og forordninger forbundet hermed. 

Styrkelse af medlemsstaternes Regulatory 

Bodies, samt en udvidelse af opgaveporte-

føljen for samme myndighed, er et af flere 

centrale elementer i det omarbejdede direk-

tiv. Direktivet har 30 måneders implemente-

ringsfrist, og den kommende gennemførelse 

af direktivet i dansk ret forventes også at få 

betydning for Jernbanenævnets virksomhed. 

Jernbanenævnet har i 2013 for nævnsrele-

vante dele dels deltaget i Europa-Kommis-

sionens arbejde med udkast til implemente-

ringsretsakter for direktivet, dels arbejdet 

hermed i arbejdsgrupper i regi af IRG-Rail.

Europa-Kommissionen fremsatte den 30. 

januar 2013 forslag til en fjerde jernba-

nepakke om gennemførslen af det indre 

marked for jernbanetransport for at fremme 
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europæisk konkurrenceevne og vækst. Bag-

grund for pakken er, at jernbanens andel af 

det samlede transportmarked på trods af 

de forudgående jernbanepakker fortsat er 

beskeden. 

Formålet med fjerde jernbanepakke, der 

bl.a. indeholder tre forslag til forordninger, 

tre direktiver og en meddelelse, er at til-

skynde mere innovation i EU’s jernbanesek-

tor ved at åbne markeder for konkurrence 

i EU. Pakken rummer også en række bety-

delige strukturelle og tekniske og ledsa-

gereformer. Med pakken følger yderligere 

udvidelser af beføjelser og opgaveportefølje 

for medlemsstaternes Regulatory Bodies. 

For nævnsrelevante dele af pakken er Jern-

banenævnet gennem 2013 indgået i IRG-

Rails arbejde med høringssvar heromkring. 

Gennem 2013 er Jernbanenævnet ydermere 

blevet klageorgan for en række nye områ-

der fastlagt ved bekendtgørelse inden for 

jernbanelovgivningen. Se også Trafikstyrel-

sens hjemmeside under lovstof.

3. Jernbanenævnets  
møder 2013

Jernbanenævnet har i 2013 afholdt fire 

møder. Møderne er afholdt 15. februar, 19. 

april, 21. oktober og 29. november 2013. 

Nævnet har i løbet af 2013 truffet afgørelser 

i fire klagesager og truffet ni beslutninger i 

forbindelse med i alt otte tilsynssager.

På Jernbanenævnets 8. møde den 15. fe-

bruar 2013 blev truffet afgørelse i en klage 

fra DB Schenker Rail Scandinavia relateret 

til Banedanmarks forvaltning af lejeforhold 

for kombiterminalerne Taulov, Høje Taastrup 

og Padborg, og der blev truffet beslutninger 

i nævnets tilsyn med DSB og DSB S-togs 

overholdelse af jernbanepassagerrettig-

hedsforordningens artikel 28. 

Herudover blev i sammenhæng drøftet tre 

klagesager indgået i perioden oktober 

2012-januar 2013 og disses videre skridt. 

Alle tre sager omhandlede problemkom-

plekser forbundet med Trafikstyrelsens 

godkendelser af kombiterminaltakster, DB 

Schenker Rail Scandinavia som terminalope-

ratør og Carlsberg Danmark som bruger af 
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terminalens serviceydelser. Desuden blev 

orienteret om og drøftet en række pågå-

ende sager.

På 9. nævnsmøde den 19. april 2013 blev 

truffet afgørelse vedrørende klage fra DB 

Schenker Rail Scandinavia over Trafikstyrel-

sens beslutning i en hjemvist klagesag over 

kombiterminaltakster for 2010. Desuden 

blev truffet afgørelse vedrørende en klage 

fra Carlsberg Danmark over Trafikstyrelsens 

godkendelser af takster 2013 for kombiter-

minalerne Høje Taastrup og Taulov.

Herudover traf nævnet beslutninger i sine 

tilsyn med Arriva Togs, Midtjyske Jernbaners 

henholdsvis Nordjyske Jernbaners overhol-

delse af jernbanepassagerrettighedsforord-

ningens artikel 28. Nævnets årsberetning 

2012 blev herudover godkendt. 

Desuden blev orienteret om bl.a. en ny 

klagesag indgået fra Railcare Danmark over 

en afgørelse fra Trafikstyrelsen om vilkår for 

adgang til rangering på kombiterminal Tau-

lovs område, og en stævning fra DB Schen-

ker Rail Scandinavia i anledning af nævnets 

afgørelse den 15. februar 2013 vedrørende 

Banedanmarks forvaltning af kombitermina-

lernes lejeforhold. Ydermere blev orienteret 

om og drøftet en række pågående sager. 

På Jernbanenævnets 10. møde den 21. okto-

ber 2013 blev truffet afgørelse vedrørende 

en klage fra DB Schenker Rail Scandinavia 

over Banedanmarks fastsættelse af infra-

strukturafgifter 2013 (tonkilometerafgift) 

samt reglerne herfor. Der blev også truffet 

beslutning vedrørende DSB’s mulige over-

trædelse af jernbanepassagerrettigheds-

forordningens artikel 11, 24 a, 24 b og 29; 

dette på baggrund af en henvendelse fra EU 

kommissionen juli 2013 om samme. 

Herudover blev truffet beslutning i nævnets 

tilsyn med Metro Services efterlevelse af 

jernbanepassagerrettighedsforordningens 

artikel 28 samt truffet yderligere beslutning 

i nævnets tilsyn med DSB og DSB S-togs 

efterlevelse af samme. 

Desuden blev orienteret om en ny stævning 

fra DB Schenker Rail Scandinavia i anledning 

af nævnets afgørelse den 19. april 2013 i 

klage fra Carlsberg Danmark over Trafiksty-

relsens godkendelser af takster 2013 for 

kombiterminalerne Høje Taastrup og Taulov. 

Der blev også orienteret om bl.a. en betin-

get klage fra Carlsberg Danmark over Trafik-

styrelsens mulige afgørelser (godkendelser) 

af takster for kombiterminalerne for årene 

2011 og 2012.

På nævnets 11. møde den 29. november 

2013 blev behandlet udkast til beslutning i 

nævnets tilsyn med DSB’s efterlevelse af EU 

direktiv 91/440 artikel 9, stk. 4, 2. pkt., sær-

ligt DSB’s proceduremæssige grundlag for sin 

adskillelse mellem DSB koncernens konkur-

renceudsatte og ikke-konkurrence-udsatte 

aktiviteter. Herudover blev truffet yderligere 

beslutning i nævnets tilsyn med Arriva Togs 

efterlevelse af jernbanepassagerrettigheds-

forordningens artikel 28, og der blev orien-

teret om en række pågående sager.  

4. Jernbanenævnets 
 væsentligste opgaver i 2013

4.1 Markeds- og konkurrenceover-
vågning generelt

Nævnets væsentligste opgave er at overvå-

ge konkurrencesituationen på markederne 

for jernbanetransportydelser (både passa-

ger- og jernbanegodstransport) med henblik 

på at undgå en uhensigtsmæssig udvikling 
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på disse markeder. Nævnet har således til 

opgave at føre tilsyn med, at de forskellige 

markeder fungerer, samt at sikre en fair og 

ikke-diskriminerende adgang til jernbanens 

netværk (jernbaneinfrastrukturen) og ser-

vices forbundet hermed. 

Jernbanenævnet har i 2013 som led i sin 

generelle markedsovervågningsforpligtelse 

foretaget indsamling af oplysninger om de 

danske jernbanemarkeder for årene 2010-

2012. Disse oplysninger er offentliggjort 

marts 2014 sammen med tilsvarende data 

fra øvrige medlemsstater i EU. Se i øvrigt 

afsnit 5 om Independent Regulators’ Group-

Rail (IRG-Rail).

Ud over en generel markeds- og konkurren-

ceovervågning skal nævnet enten på bag-

grund af klager eller på eget initiativ tage 

sager op og træffe passende foranstalt-

ninger til at afhjælpe en uhensigtsmæssig 

udvikling på markederne. 

Jernbanenævnet har en generel forpligtelse 

til at varetage tilsyns- og klagefunktioner 

vedrørende markedsforhold, der følger af 

EU-reglerne på jernbaneområdet. Dette føl-

ger jernbanelovens § 24, stk. 1.

Jernbanenævnet overvåger, jf. jernbane-

lovens § 24 a, konkurrencesituationen på 

markederne for jernbanetransportydelser, 

herunder markedet for jernbanegodstrans-

port, med henblik på at undgå en uhen-

sigtsmæssig udvikling på disse markeder og 

har herudover til opgave at føre tilsyn med 

overholdelsen af Rådets direktiver 91/440/

EØF af 29. juli 1991 og 2001/14/EF af 26. 

februar 2001 med senere ændringer og gen-

nemførselsregler. 

Det følger videre af jernbanelovens § 24 b, 

at Jernbanenævnet fører tilsyn med overhol-

delsen af Europa–Parlamentets og Rådets 

forordning nr. 1371/2007 om jernbanepas-

sagerers rettigheder og forpligtelser (Pas-

sagerrettighedsforordningen). Der tænkes 

her primært på jernbanevirksomhedernes 

overholdelse af denne.

Nævnet skal i forbindelse med tilsyn enten 

træffe afgørelse om passende foranstalt-

ninger eller afgive en vejledende udtalelse, 

der indeholder nævnets retsopfattelse. 

Samtidig kan nævnet foreholde den forplig-

tigede (f.eks. jernbanevirksomheden), hvad 

den efter nævnets opfattelse på grundlag af 

gældende ret har pligt til at gøre. 
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4.2 Tilsynsvirksomhed i 2013, herunder 
resume af beslutninger og vejledende 
udtalelser

Tilsyn med DSB-koncernens procedu-
remæssige grundlag for adskillelsen 
mellem koncernens konkurrenceud-
satte og ikke-konkurrenceudsatte 
aktiviteter (JN36-00003).
 

Jernbanenævnet besluttede på sit 5. møde 

25. november 2011, og foranlediget af en 

intensiv mediedækning af forhold og pro-

blemstillinger forbundet med DSB og davæ-

rende DSB First A/S gennem 2011, at indlede 

en tilsynssag over for DSB. 

Sagen blev rejst den 10. januar 2012 og gen-

nemføres som tilsyn med DSB’s efterlevelse 

af direktiv 91/440 artikel 9, stk. 4, 2. pkt., 

særligt DSB’s proceduremæssige grundlag 

for den adskillelse mellem DSB-koncernens 

konkurrenceudsatte og ikke-konkurrenceud-

satte aktiviteter.

Undersøgelsen af tilsynssagen er videreført 

gennem 2013, og Jernbanenævnet har på 

sit møde den 29. november 2013 behandlet 

sagen, der forventes endeligt afgjort primo 

2014.

Tilsyn med jernbanevirksomhedernes 
overholdelse af jernbanepassagerret-
tighedsforordningens artikel 28

Generelt
Jernbanenævnet besluttede på sit møde den 

25. november 2011 at gennemføre tilsyn 

med de danske jernbanevirksomheders 

overholdelse af jernbanepassagerrettig-

hedsforordningens krav om standarder for 

servicekvalitet. 

Det drejer sig dermed om tilsyn med over-

holdelsen af artikel 28 i Europa-Parlamen-

tets og Rådets forordning 1371/2007 af 23. 

oktober 2007 om jernbanepassagerers ret-

tigheder og forpligtelser og omfatter jern-

banevirksomhedernes overholdelse af de 

forpligtelser, som de har i forhold til service-

kvalitetsstandarder samt kvalitetsstyring og 

afrapportering heraf. Tilsynet gennemføres i 

medfør af jernbanelovens § 24, stk. 1, og § 

24 b. 

Der er ikke i forhold til Danmark indrømmet 

nogen undtagelser fra forordningen. 

Jernbanenævnet anmodede den 13. januar 

2012 alle passagerjernbanevirksomheder 

om bl.a. at redegøre for, om de har opstillet 

servicekvalitetsstandarder, hvorvidt der er 

indført et kvalitetsstyringssystem til op-

retholdelsen af servicekvaliteten, hvordan 

overvågningen af virksomhedens præstati-

onsniveau foregår, samt hvorvidt service-

kvalitetsresultater offentliggøres. 

Nævnet har på sine møder den 15. februar 

2013 og 21. oktober 2013 truffet beslutnin-

ger heromkring over for DSB og DSB S-tog 

(nu DSB), på sine møder 19. april 2013 og 

11. november 2013 truffet beslutning over 

for Arriva Tog A/S, på sit møde den 19. april 

2013 truffet beslutninger over for Midtjyske 

Jernbaner A/S og Nordjyske Jernbaner A/S 

samt på sit møde den 21. oktober 2013 be-

slutning over for Metro Service A/S. Herud-

over har nævnet ved skriftlig procedure den 

3. – 14. juni 2013 over for Lokalbanen A/S 

og Regionstog A/S truffet beslutninger af 17. 

juni 2013. 
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DSB og DSB S-tog (nu DSB) (JN36-
00005 og JN36-00006) 

DSB
Jernbanenævnet traf den 15. februar 2013 

beslutning i sit tilsyn med DSB’s overhol-

delse af jernbanepassagerrettighedsforord-

ningens artikel 28, herunder forordningens 

Bilag III, om standarder for servicekvalitet. 

Forordningens artikel 28 om standarder for 

servicekvalitet indebærer, at jernbanevirk-

somhederne skal opstille servicekvalitets-

standarder og indføre et kvalitetsstyringssy-

stem til at opretholde servicekvaliteten med. 

Der skal som minimum være standarder for 

servicekvalitet på syv områder nærmere fast-

lagt med forordningens Bilag III. Herudover 

skal virksomheden på baggrund af standar-

derne overvåge sit eget præstationsniveau 

samt årligt offentliggøre sit servicekvalitets-

niveau på egen hjemmeside og på det Euro-

pæiske Jernbaneagenturs (ERA) websted.

Jernbanenævnet bemærkede, at forord-

ningens artikel 28 ikke fastlægger mere 

præcise krav til opbygningen af et kvalitets-

styringssystem samt til definitionen på en 

servicekvalitetsstandard – og at der i be-

tragtning af forordningens uklarhed herom 

må indrømmes jernbanevirksomhederne en 

vis frihed.

Endvidere bemærkede nævnet, at ved en 

servicekvalitetsstandard som omhandlet i 

forordningens artikel 28, stk. 1, jf. forord-

ningens Bilag III, må forstås en beskrivelse 

af, hvilken servicekvalitet man som passa-

ger kan forvente inden for det pågældende 

område, når man rejser med jernbanevirk-

somheden.

Nævnet fastlagde i tilknytning hertil en 

udfyldende fortolkning af minimumskravene 

i forordningens artikel 28 samt vejledning 

heromkring. 

Nævnet udtalte i den forbindelse princi-

pielt, at udgangspunktet ved vurderingen 

af, om jernbanevirksomheden opfylder 

forordningens krav i forhold til kvalitetssty-

ringssystem og servicekvalitetsstandarder 

burde være, hvilke minimumskrav der efter 

almindelig anerkendt praksis måtte antages 

at være nødvendige for, at henholdsvis et 

kvalitetsstyringssystem og servicekvalitets-

standarder kunne opfylde deres formål. 

Jernbanenævnet udtalte herefter principielt, 

at det generelt i forhold til forordningens 

syv servicekvalitetsområder skal kunne 

dokumenteres, at den pågældende jernba-

nevirksomhed:

•    har opstillet servicekvalitetsstandarder i 

henhold til forordningens Bilag III, herun-

der med beskrivelser af, hvilken service-

kvalitet man som passager kan forvente,

•   har udarbejdet handlingsplaner for de 

opstillede standarder,

•   har gennemført resultatmåling vedrøren-

de opretholdelse af standarderne,

•   håndterer korrigerende og forebyggende 

handlinger,

•   gennemfører evalueringer af resultatmå-

linger og handlingsplaner,

•   har relevant overvågning og opfølgning 

inden for området, herunder ledelsens 

involvering. 

Tilsynet viste, at DSB havde tilgængelig-

gjort oplysninger om alle de syv områder for 

servicekvalitet. 
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Nævnet kunne dog ikke på det foreliggende 

grundlag vurdere, om DSB i tilstrækkelig 

grad havde opstillet servicekvalitetsstan-

darder til opfyldelse af forordningens krav 

herom. Der manglede således for de fleste 

områder nærmere beskrivelser af, hvilken 

servicekvalitet man som passager kunne 

forvente. Disse standarder bør underbygges 

af passagerrettet information om virksom-

hedens tiltag med henblik på at sikre kun-

den den definerede servicekvalitet.

Oplysningerne om de syv områder for ser-

vicekvalitet bestod primært i henvisninger 

til kravene i henhold til kontraktgrundlaget 

over for virksomhedens ejer, samt hvorledes 

disse krav overholdes internt og produkti-

onsmæssigt.

Nævnet fandt, at der for de fleste områder 

manglede nærmere beskrivelse af, hvilken 

servicekvalitet man som passager kunne 

forvente, og at sådanne standarder burde 

opstilles og underbygges af passagerettet 

information om virksomhedens tiltag med 

henblik på at sikre, at kunden oplever den 

definerede servicekvalitet som opfyldt.

Det var heller ikke dokumenteret, at DSB 

havde etableret et kvalitetsstyringssystem 

til opretholdelse af virksomhedens servi-

cekvalitet, eller at DSB overvågede eget 

præstationsniveau på grundlag af service-

kvalitetsstandarder. 

Derimod blev det konstateret, at der på 

DSB’s websted i tilknytning til DSB’s of-

fentliggørelse af sine årsrapporter, både for 

årene 2010 og 2011, var foretaget offentlig-

gørelse af separate servicekvalitetsrapporter 

om servicekvalitetsniveauet i overensstem-

melse med forordningens artikel 28, stk. 2, 

3. pkt.

Endvidere havde DSB for både årene 2010 

og 2011 tilgængeliggjort sine servicekvali-

tetsrapporter på det Europæiske Jernbanea-

genturs websted i overensstemmelse med 

forordningens artikel 28, stk. 2, 4. pkt. 

Jernbanenævnet anmodede herefter DSB 

om at fremsende en handlingsplan for efter-

levelsen af de udestående spørgsmål.

DSB S-tog

Nævnet traf den 15. februar 2013 beslut-

ning i sit tilsyn med daværende DSB S-tog 

A/S’ overholdelse af jernbanepassagerret-

tighedsforordningens artikel 28. Tilsynet 

var, tilsvarende tilsynet med DSB, baseret 

på bl.a. nævnets udfyldende fortolkning af 

minimuskravene til forordningens artikel 28 

(se ovenfor). 

Tilsynet viste, at moderselskabet DSB, 

herunder også for DSB S-tog A/S, havde 

tilgængeliggjort oplysninger om alle de syv 

områder for servicekvalitet. 
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Det fremgik imidlertid ikke entydigt, hvilke 

af oplysningerne der gjaldt for jernbane-

virksomheden DSB S-tog A/S, idet DSB S-tog 

A/S havde henvist til moderselskabet DSB’s 

hjemmeside samt øvrige sites, som der der-

fra var adgang til. 

Jernbanenævnet bemærkede, at de ret-

tigheder og forpligtelser, der udspringer af 

jernbanepassagerrettighedsforordningen, og 

som måtte være relevante som information 

til jernbanepassagererne om deres rettighe-

der, herunder information om jernbanevirk-

somhedens servicekvalitetsstandarder m.v., 

entydigt bør fremgå hos, og være tilgæn-

geligt fra, den enkelte jernbanevirksomhed. 

Oplysningerne kan eventuelt gives via f.eks. 

moderselskabets (koncernens) hjemmeside, 

såfremt der fra eget site linkes direkte til de 

pågældende oplysninger, eller jernbanevirk-

somheden kan give alle oplysningerne via 

koncernens hjemmeside.

Det skal under alle omstændigheder fremgå 

entydigt, hvilke oplysninger der gælder for 

den enkelte jernbanevirksomhed, og jern-

banevirksomheden alene er ansvarlig for, at 

samtlige oplysninger krævet i jernbanepas-

sagerrettighedsforordningen tilvejebringes 

og offentliggøres.

Jernbanenævnet kunne ikke ud fra de op-

lysninger, der var til stede, vurdere om DSB 

S-tog A/S i tilstrækkelig grad havde opstillet 

servicekvalitetsstandarder til opfyldelse af 

forordningens krav herom. 

Oplysningerne om de syv områder for ser-

vicekvalitet bestod primært i henvisninger 

til kravene i henhold til kontraktgrundlaget 

over for virksomhedens ejer, samt hvordan 

disse krav blev overholdt internt og produk-

tionsmæssigt.

For de fleste områder manglede nærmere 

beskrivelser af, hvilken servicekvalitet man 

som passager kunne forvente. Nævnet 

udtalte her, at sådanne standarder bør 

opstilles og underbygges af passagerrettet 

information om virksomhedens tiltag med 

henblik på at sikre, at kunden oplever den 

definerede servicekvalitet som opfyldt.

Det var heller ikke dokumenteret, at DSB S-

tog A/S havde etableret et kvalitetsstyrings-

system til opretholdelse af virksomhedens 

servicekvalitet eller overvågede eget præ-

stationsniveau på grundlag af servicekvali-

tetsstandarder. 

Derimod kunne det konstateres, at der på 

moderselskabet DSB’s websted i tilknytning 

til DSB’s offentliggørelse af sine årsrap-

porter, herunder også for DSB S-tog A/S, 

både for årene 2010 og 2011, var foretaget 

offentliggørelse af separate servicekvalitets-

rapporter om servicekvalitetsniveauet i over-

ensstemmelse med forordningens artikel 28, 

stk. 2, 3. pkt.

Endvidere havde moderselskabet DSB, 

herunder også for DSB S-tog A/S, for både 

årene 2010 og 2011 tilgængeliggjort sine 

servicekvalitetsrapporter, på det Europæiske 

Jernbaneagenturs websted i overensstem-

melse med forordningens artikel 28, stk.2, 

4. pkt. 

Jernbanenævnet anmodede herefter DSB 

S-tog A/S om at sende en handlingsplan for 

efterlevelsen af de udestående spørgsmål. 

Samlet tilsyn for DSB og DSB S-tog

Medio maj 2013 fusionerede DSB SOV og 

DSB S-tog med tilbagevirkende kraft pr. 1. 

januar 2013, og nævnets tilsyn med DSB og 

DSB S-tog er siden august 2013 foretaget 

som ét samlet tilsyn.
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DSB fremsendte medio august 2013 en 

samlet handlingsplan for begge ovennævnte 

tilsynssager. Nævnet traf på den baggrund 

den 21. oktober 2013 beslutning om bl.a. 

DSB’s efterlevelse af forordningens krav om 

offentliggørelse af jernbanevirksomhedens 

servicekvalitetstandarder inden for samtlige 

syv servicekvalitetsområder, om virksomhe-

dens overvågning af eget præstationsniveau 

på grundlag af servicekvalitetsstandarderne 

og om et kvalitetsstyringssystem til opret-

holdelsen af servicekvaliteten.

Nævnet fastslog med sin beslutning forord-

ningens udtrykkelige krav om ovenstående 

og anbefalede generelt – navnlig af hensyn 

til gennemførelsen af de nævnte resultat-

målinger – at informationen til passagerer-

ne om jernbanevirksomhedernes servicekva-

litetsstandarder foretages på en så tydelig 

og klar måde som muligt. 

Jernbanenævnet præciserede med sin be-

slutning herudover generelt, at der ikke af 

jernbanepassagerrettighedsforordningen 

følger noget krav om, at jernbanevirksom-

hederne over for passagererne – bortset fra 

selve servicekvalitetsstandarderne – også 

skal informere om de aktiviteter, der gen-

nemføres med henblik på opfyldelse af ser-

vicekvalitetsstandarderne, og som alene er 

af intern karakter med hensyn til sikring af 

servicekvaliteten ved opfølgning og interne 

kontroller m.v.

Nævnet kunne ikke på det foreliggende 

grundlag bedømme, hvorvidt det af DSB 

skitserede kvalitetsstyringssystem kunne 

forventes at opfylde minimuskravene i for-

ordningens artikel 28, og anmodede heref-

ter DSB på ny om at sende en revideret og 

mere detaljeret handlingsplan for virksom-

hedens efterlevelse af ovenstående. 

Tilsynet er ved udgangen af 2013 endnu 

uafsluttet.

Arriva Tog A/S (JN36-00011)
Jernbanenævnet traf den 19. april 2013 

beslutning i sit tilsyn med Arriva Tog A/S’ 

(Arriva) overholdelse af jernbanepassager-

rettighedsforordningens artikel 28, herunder 

forordningens Bilag III, om standarder for 

servicekvalitet.

Nævnet fastslog over for Arriva, på tilsvaren-

de vis som med beslutningerne over for DSB, 

udtrykkeligheden af forordningens retlige 

krav, og fastlagde over for Arriva herudover 

vejledende bemærkninger og uddybende for-

tolkninger i forhold til forordningens svaren-

de til, hvad der fremgår af nævnsbeslutning 

af 15. februar 2013 vedrørende DSB. 

Tilsynet viste, at Arriva havde tilgængelig-

gjort informationer om og servicekvalitets-

standarder for alle de syv områder for 

servicekvalitet. Enkelte delelementer inden 

for Arrivas servicekvalitetsstandarder, her-

under f.eks. mål for rettidighed samt mål 

for besvarelser af servicetelefonen, fremgik 

imidlertid alene af jernbanevirksomhedens 

interne kvalitetshåndbog, som ikke var of-

fentligt tilgængelig.

Jernbanenævnet anbefalede derfor, at ser-

vicekvalitetsstandarderne fra den interne 

kvalitetshåndbog også blev gengivet som 

en del af den information, som er rettet til 

passagererne om jernbanevirksomhedens 

servicekvalitetsstandarder.

Tilsynet viste endvidere, at Arrivas kvalitets-

styringssystem i væsentlig grad opfylder 

minimumskravene hertil, bl.a. med hensyn 

til handlingsplaner for de opstillede ser-

vicekvalitetsstandarder, resultatmålinger, 

evalueringer og opfølgning.
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Jernbanenævnet havde kun i et vist omfang 

modtaget dokumentation for den egenkon-

trol, som gennemføres i henhold til kvali-

tetsstyringssystemet. Dernæst havde Jern-

banenævnet ikke modtaget dokumentation 

for, at Arriva opfyldte kravet i forordningens 

artikel 28, stk. 2, 2. pkt., hvorefter jernba-

nevirksomhederne hvert år skal offentlig-

gøre en rapport om servicekvalitetsniveauet 

sammen med årsberetningen. Endelig havde 

Arriva ikke offentliggjort rapporter om servi-

cekvalitetsniveauet på jernbanevirksomhe-

dens websted samt gjort disse tilgængelige 

på ERA’s websted. 

Jernbanenævnet anmodede på den baggrund 

Arriva om yderligere at dokumentere oven-

stående. Nævnet fandt herefter på sit møde 

29. november 2013 sammenfattende, at Ar-

riva i fornødent omfang havde fremlagt doku-

mentation for virksomhedens overholdelse af 

kravene i forordningens artikel 28 og beslut-

tede herefter på det foreliggende grundlag at 

afslutte tilsynssagen over for Arriva.

Metro Service A/S (JN36-00013)
Jernbanenævnet traf den 21. oktober 2013 

beslutning i sit tilsyn med Metro Service A/S 

(MetroService). 

Nævnet fastslog over for MetroService, på 

tilsvarende vis som med beslutningerne 

over for DSB, udtrykkeligheden af forord-

ningens retlige krav, og fastlagde vejledende 

bemærkninger og uddybende fortolkninger 

i forhold til forordningen krav tilsvarende 

de, der fremgår af nævnsbeslutning af 15. 

februar 2013 vedrørende DSB. 

Tilsynet viste, at MetroService havde define-

ret servicekvalitetsstandarder om samtlige 

emner i henhold til forordningens Bilag III, 

idet der dog syntes at mangle offentliggjor-

te servicekvalitetsstandarder for rengøring. 

Gennemgangen af virksomhedens service-

kvalitetsstandarder viste, at disse fremgår 

forskellige steder på hjemmesiden, herun-

der forskellige steder i brochurer på virk-

somhedens hjemmeside, samt af en virk-

somhedsintern håndbog for virksomhedens 

servicekvalitetssystem. 

Jernbanenævnet havde ingen bemærkninger 

til, at oplysning om servicekvalitetsstan-

darderne som nævnt stilles til rådighed for 

passagererne via hjemmesiden og brochurer 

på hjemmesiden.

Enkelte af MetroServices servicekvalitets-

standarder, herunder f.eks. mål for as-

sistance til handicappede og bevægelses-

hæmmede fremgår imidlertid alene af den 

nævnte interne håndbog, ligesom spørgs-

målet om rengøring var henvist til driftskon-

trakten for Metroen.

Nævnet anbefalede, at servicekvalitetsstan-

darder, der er relateret til forordningen og 

indgår i ikke offentligt tilgængelige doku-
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menter, eventuelt indgår i den information, 

der er rettet til passagererne på hjemmesi-

den om jernbanevirksomhedens servicekva-

litetsstandarder.

Nævnet fandt herudover, at det kvalitetssty-

ringssystem til opretholdelse af servicekva-

liteten, som MetroService har indført, med 

hensyn til kvalitetsstyringssystemets ind-

retning generelt opfylder de hovedkrav, der 

følger af forordningen, men at der dog var 

behov for yderligere dokumentation inden 

for visse nærmere definerede områder. 

Nævnet anmodede herefter MetroService 

om at fremsende yderligere dokumentation 

for bl.a. egenkontrollen, der gennemføres i 

henhold til kvalitetsstyringssystemet, kun-

detilfredshedsundersøgelser, årlig offent-

liggørelse af rapport om servicekvalitetsni-

veauet sammen med årsberetningen samt 

offentliggørelse af samme på jernbanevirk-

somhedens websted og på Det Europæiske 

Jernbaneagenturs websted. 

Tilsynet er ved udgangen af 2013 endnu 

uafsluttet.

Midtjyske Jernbaner A/S (JN36-00010)
Midtjyske Jernbaner blev ved Jernbane-

nævnets beslutning af 28. september 2012 

anmodet om at fremsende handlingsplan 

for opfyldelsen af kravene i forordningens 

artikel 28. På anmodning fra Midtjyske 

Jernbaner traf nævnet herefter på sit møde 

den 19. april 2013 beslutning om at meddele 

virksomheden fristforlængelse i sagen. Næv-

net har herudover løbende gennem året 

over for virksomheden foretaget den for-

nødne vejledning og bragt sagen i erindring. 

Nævnet har den 20. december 2013 an-

modet Midtjyske Jernbaner om status med 

hensyn til virksomhedens opfyldelse af for-

ordningens krav og redegørelse for udestå-

ender i forhold hertil. 

Tilsynet er ved udgangen af 2013 endnu 

uafsluttet.

Nordjyske Jernbaner A/S (JN36-00014)
Nordjyske Jernbaner blev ved Jernbane-

nævnets beslutning af 28. september 2012 

anmodet om at fremsende handlingsplan 

for opfyldelsen af kravene i forordningens 

artikel 28. 

Jernbanenævnet traf på sit møde den 19. 

april 2013 bl.a. beslutning om, at virksom-

heden fortsat ikke i tilstrækkelig grad havde 

opstillet servicekvalitetsstandarder for de 

områder for servicekvalitet, der efter for-

ordningens Bilag III skal foreligge service-

kvalitetsstandarder for, samt at der fortsat 

ikke var tilstrækkelig dokumentation for 

virksomhedens kvalitetsstyringssystem til 

opretholdelsen af servicekvaliteten eller 

dokumentation for offentliggørelsen af 

årlige rapporter om servicekvalitetsniveauet. 

Nordjyske Jernbaner fik herefter ved samme 

nævnsbeslutning en nærmere fastlagt frist 

til at gennemføre ovenstående (1. juli 2013). 

Nævnet har gennem 2. halvår 2013 løbende 

og efter anmodning fra virksomheden for-

længet fristen, og dokumentation er indgået 

i nævnet i første halvdel af december 2013. 

Nævnet har løbende gennem året over for 

virksomheden foretaget den fornødne vej-

ledning og bragt sagen i erindring. 

Tilsynet er ved udgangen af 2013 endnu 

uafsluttet.

Lokalbanen A/S (JN36-00008)
Jernbanenævnet meddelte på baggrund af 

anmodninger fra Lokalbanen gennem 2012 

og første halvdel af 2013 en række fristfor-
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længelser i tilsynssagen om jernbanevirk-

somhedens overholdelse af jernbanepassa-

gerrettighedsforordningens artikel 28.

Nævnet har gennem første halvdel af 2013 

fra Lokalbanen modtaget redegørelser i sa-

gen og har over for virksomheden foretaget 

den fornødne vejledning samt bragt sagen i 

erindring. 

Jernbanenævnet traf på sit møde den 14. 

juni 2013, og på anmodning fra Lokalbanen, 

beslutning om at meddele virksomheden 

fristforlængelse i sagen til 1. januar 2014. 

Nævnet modtog primo januar 2014 omfat-

tende dokumentation i sagen.

Tilsynet er ved udgangen af 2013 endnu 

uafsluttet.

Regionstog A/S (JN36-00009)
Jernbanenævnet meddelte, på baggrund af 

anmodninger fra Regionstog, gennem 2012 

og første halvdel af 2013 en række fristfor-

længelser i tilsynssagen om jernbanevirk-

somhedens overholdelse af jernbanepassa-

gerrettighedsforordningens artikel 28. 

Nævnet har gennem første halvdel af 2013 

fra Regionstog modtaget redegørelser i sa-

gen og har over for virksomheden foretaget 

den fornødne vejledning samt bragt sagen i 

erindring. Regionstog fremsendte i maj 2013 

en begrundet handlingsplan for implemen-

teringen af en række aktiviteter forbundet 

med gennemførslen af forordningens krav. 

Et særligt forhold er her, at der i samme 

periode Movia, Metroen, DSB og Trafiksty-

relsen imellem pågår et arbejde om at få 

etableret ens rejseregler. 

Jernbanenævnet traf på sit møde den 14. 

juni 2013 beslutning om at meddele virk-

somheden frist til senest 1. februar 2014 

at gennemføre forordningens krav samt at 

fremsende en redegørelse herom til Jernba-

nenævnet. 

Tilsynet er ved udgangen af 2013 endnu 

uafsluttet.

DSB’s overholdelse af jernbanepassa-
gerrettighedsforordningens artikel 11, 
24 a, 24 b og 29 (JN40-00012)
Jernbanenævnet modtog den 12. juli 2013 

fra Transportministeriet en henvendelse fra 

Europa-Kommissionen vedrørende DSB’s 

mulige overtrædelse af jernbanepassager-

rettighedsforordningens artikel 11, 24 a, 24 

b og 29. Baggrunden for henvendelsen var 

dels Europa-Kommissionens afrapporte-

ringspligt om forordningens implementering 

over for Europa-Parlamentet og Rådet, dels 

Kommissionens forundersøgelser af, hvor-

vidt der på baggrund heraf var grundlag 

for at rejse en traktatkrænkelsessag mod 

Danmark. I grundlaget for Europa-Kommis-

sionens henvendelse indgik resultater fra 

en forudgående ekstern konsulentundersø-

gelse af medlemsstaternes efterlevelse af 

forordningen som sådan.

Kommissionen rejste tre punkter, hvor DSB 

muligvis ikke overholdt jernbanepassager-

rettighedsforordningen: 

•    En jernbanepassager skal have mulighed 

for at modtage erstatning i forbindelse 

med skader på eller bortkomst af bagga-

ge, og erstatningen skal ydes for tab med 

en beløbsgrænse på op til 1.400 regnings-

enheder (svarende til cirka DKK 12.000) 

til hver passager (artikel 11). Ifølge EU-

Kommissionen syntes DSB alene at yde 

den nævnte form for erstatning med et 

maksimum på DKK 10.000, hvilket dermed 

lå lavere end det nævnte minimum i hen-

hold til forordningen. 
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•   Bevægelseshæmmede og handicappede 

personer skal have mulighed for at varsle 

jernbanevirksomhederne om et konkret 

behov for assistance mindst 48 timer 

forinden, og jernbanevirksomhederne skal 

træffe de nødvendige foranstaltninger 

med hensyn til modtagelsen af sådanne 

meddelelser (artikel 24 a og 24 b). Euro-

pa-Kommissionen bemærkede, at DSB i 

forbindelse med meddelelser om behov 

for assistance via hjemmesiden har fast-

sat en frist på 72 timer.

•   Jernbanevirksomheder skal i forbindelse 

med billetsalg informere passagererne om 

deres rettigheder i henhold til forordnin-

gen (artikel 29). Efter de oplysninger, der 

forelå for Kommissionen, havde det ikke 

umiddelbart kunnet konstateres, at DSB 

opfyldte denne informationspligt, hverken 

på stationer eller online.

Jernbanenævnet foretog herefter en under-

søgelse af sagen. 

I relation til undersøgelsen af det første 

kritikpunkt fremgik det, at regelgrundlag 

og DSB’s administration af erstatningsord-

ningen var korrekt, men at der udestod en 

opdatering af DSB’s forretningsbetingelser. 

Nævnet lagde herefter til grund at DSB på 

grundlag af gennemførte rettelser overhol-

der jernbanepassagerrettighedsforordnin-

gens beløbsgrænse for ydelse af erstatning 

i forhold til håndbagage.  

I forhold til andet kritikpunkt fandt Jernba-

nenævnet, at kravet i jernbanepassager-

rettighedsforordningens artikel 24 a og b, 

hvorefter jernbanevirksomhederne skal 

sørge for at kunne modtage anmodninger 

om assistance med 48 timers varsel, alene 

vedrører bestilling af station-til-station 

service, jf. artikel 22, stk. 1. Nævnet fandt i 

den forbindelse, at DSB opfylder kravet om 

48 timers varsel i forordningen ved mu-

ligheden for mundtlig telefonisk bestilling 

af station-til-station service inden for 48 

timer, idet nævnet bemærkede, at bestem-

melserne ikke indeholder krav om, at denne 

service skal kunne bestilles skriftligt. Næv-

net bemærkede, at den dør-til-dør service, 

som DSB tilbyder, ikke er omfattet af for-

ordningen, og at det derfor heller ikke er i 

strid med forordningen, at denne kun kan 

bestilles skriftligt via DSB’s hjemmeside med 

72 timers varsel.

Om det tredje kritikpunkt fandt nævnet det 

bekræftet, at DSB opfylder kravet i pas-

sagerrettighedsforordningens artikel 29, 

hvorefter passagererne skal underrettes om 

deres rettigheder og forpligtelser efter for-

ordningen i forbindelse med billetsalg.

Jernbanenævnet traf herefter på sit møde 

21. oktober 2013 sammenfattende beslut-

ning om, at der ikke var grundlag for at 

rejse en tilsynssag over for DSB på bag-

grund af EU-Kommissionens henvendelse.

4.3 Klagesager i 2013, herunder 
 resumé af afgørelser 

Generelt
Jernbanenævnet skal som rekursmyndighed 

behandle og træffe afgørelser i konkrete kla-

gesager vedrørende en lang række forhold 

inden for jernbanesektorens virke. Enhver 

ansøger kan klage over bl.a. afgørelser truf-

fet af Trafikstyrelsen, Banedanmark og un-

der visse omstændigheder også beslutnin-

ger truffet af en jernbanevirksomhed eller 

operatører af en servicefacilitet. Ved ansøger 

forstås normalt en jernbanevirksomhed.

Jernbanenævnet kan som led i sin forvalt-

ning påbyde jernbanevirksomheder, infra-
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strukturforvaltere og andre virksomheder på 

jernbaneområdet at give oplysninger, som 

har betydning for nævnets virksomhed. 

Fem klagesager er indgået i Jernbanenæv-

net i 2013 og hen over årsskiftet 2013-2014.

Nævnet har i 2013 truffet afgørelse i følgen-

de fire klagesager:

Klage fra DB Schenker Rail Scandinavia 
A/S af 18. december 2012 over Banedan-

marks brev af 21. november 2012 vedrø-

rende lejeniveau og andre forhold omkring 

Padborg Kombiterminal samt kombitermi-

nalerne i Høje Taastrup og Taulov (JN34-

00005).

Klage fra DB Schenker Rail Scandinavia 
af 11.oktober 2012 over Trafikstyrelsens 

afgørelse af 13. september 2012 i anledning 

af tidligere hjemvist sag om godkendelser af 

takster for kombiterminaler for 2010 (JN34-

00003).

Klage fra Carlsberg Danmark A/S af 17. ja-
nuar 2013 over Trafikstyrelsens afgørelse af 

19. december 2012 om godkendelse af diffe-

rentierede takster for løft af trailere og løft 

af containere på kombiterminalerne i Høje 

Taastrup og Taulov i 2013 (JN34-00007).

Klage fra DB Schenker Rail Scandinavia 
A/S af 20. december 2012 over Banedan-

marks fastsættelse infrastrukturafgifter 

for 2013. Klagen vedrører særligt Bekendt-

gørelse nr. 1108 af 23. november 2012 om 

infrastrukturafgifter m.v. for statens jern-

banenet, herunder infrastrukturafgifternes 

forenelighed med bestemmelserne i direktiv 

2001/14/EF af 26. februar 2001 om tildeling 

af jernbaneinfrastrukturkapacitet og op-

krævning af infrastrukturafgifter for brug af 

jernbaneinfrastruktur (JN34-00006).

Resuméer af disse ses nedenfor.

Herudover er i 2013 og hen over årsskiftet 

2013-2014 indgået følgende sager:

Klage fra Railcare Danmark A/S/ (nu 
Captrain Denmark Aps) af 11. april 2013 

over afgørelse fra Trafikstyrelsen af 20. 

marts 2013 om betingelser for rangering på 

sporarealer tilknyttet kombiterminal Taulov 

(JN34-00008). 

Betinget klage fra Carlsberg Danmark af 
22. august 2013 over Trafikstyrelsens even-

tuelle godkendelser af kombiterminaltakster 

2011 og 2012 (JN 34-00012).

Klage fra Carlsberg Danmark 7. oktober 
2013 henholdsvis 17. december 2013 over 

Trafikstyrelsens manglende godkendelser af 

kombiterminaltakster i perioden 2010-2013 

(JN34-00014 og JN34-00015). 

Klage fra DB Schenker Rail Scandinavia af 
8. januar 2014 over Trafikstyrelsens fast-

sættelse af kombiterminaltakster for 2014, 

særligt fastsættelsen af taksterne for trai-

lerløft og containerløft (JN34-00017).

Desuden er følgende af Jernbanenævnets 

afgørelser blevet indbragt for retten i 2013:
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Afgørelse af 15. februar 2013 om Bane-

danmarks forvaltning af kombiterminalers 

lejeforhold (JN34-00005). Sagsøger er DB 

Schenker Rail Scandinavia A/S.

Afgørelse af 19. april 2013 om Trafikstyrel-

sens godkendelser af kombiterminaltakster 

2013 for Høje Taastrup og Taulov (JN34-

00007). Sagsøger er DB Schenker Rail Scan-

dinavia A/S.

Resume af afgørelser i klagesager

Afgørelse af 15. februar 2013 om af-
visning af klage over procesledende 
beslutning fra Banedanmark af 21. 
november 2012 i sag om fastsættelse 
af fastsættelse af lejeniveau for kom-
biterminaler (JN34-00005) 
Jernbanenævnet traf den 15. februar 2013 

afgørelse vedrørende en klage fra DB 

Schenker Rail Scandinavia A/S af 19. decem-

ber 2012 over Banedanmarks fastsættelse 

af lejeniveau for de danske kombitermina-

ler. DB Schenker Rail Scandinavia’s (DB SR) 

påstand var, at lejeniveauet for anvendelsen 

af kombiterminalen i Taulov skulle fastsæt-

tes efter samme principper som for lejeni-

veauet for kombiterminalen i Padborg. 

DB SR havde over for Banedanmark krævet 

nedsættelse af lejen for kombiterminalerne 

i Taulov og Høje Taastrup svarende til lejen 

for kombiterminalen i Padborg. Efter for-

handlinger herom meddelte Banedanmark 

den 21. november 2012 DB SR, at en æn-

dring af lejen forudsatte en generel revision 

af indholdet i lejekontrakterne for alle tre 

kombiterminaler, og DB SR blev anmodet 

om at fremsende et oplæg til en sådan 

revision.

Denne beslutning blev af DB SR påklaget til 

Jernbanenævnet.

I klagen blev der nedlagt påstand om, at 

lejeniveauet for det brugbare areal af kom-

biterminalen i Taulov skulle fastsættes efter 

samme principper som lejeniveauet for det 

brugbare areal for kombiterminalen i Pad-

borg. 

Til støtte for klagen blev bl.a. henvist til, at 

Banedanmark i medfør af § 11 i bekendt-

gørelse nr. 1265 af 5. november 2010 samt 

jernbanelovens § 9, stk. 6, fastsætter afgif-

ter for benyttelse af statens infrastruktur. 

Det blev også anført, at beslutningen om en 

samlet generel revision af lejekontrakterne 

for alle 3 kombiterminaler samt anmodnin-

gen om fremsendelse af oplæg hertil havde 

karakter af en afgørelse, som kunne påkla-

ges til Jernbanenævnet i medfør af jernba-

nelovens § 24 c, stk. 1. 

Jernbanenævnet bemærkede, at den af Ba-

nedanmark valgte fremgangsmåde med en 

samlet generel revision af vilkårene for alle 

tre kombiterminaler var egnet til at sikre, at 

lejefastsættelsen skete efter ensartede prin-

cipper og uden usaglig forskelsbehandling.

På den baggrund fandt Jernbanenævnet, at 

Banedanmarks beslutning om generel revi-

sion af lejekontrakterne og anmodningen til 

DB SR om at fremsende et oplæg hertil, ud-

gjorde en sagligt begrundet procesledende 

beslutning, der i øvrigt ikke var uforholds-

mæssigt bebyrdende for DB SR.

Der forelå derfor ikke en afgørelse, som 

selvstændigt kunne påklages til Jernbane-

nævnet efter jernbanelovens § 24 c, stk. 1. 

Klagen blev derfor afvist. 

DB SR samtidig blev vejledt om, at fortsæt-

telse af sagen herefter i givet fald måtte ske 

over for Banedanmark ved fremsendelse af 

oplæg til revision af lejekontrakterne.



22   Årsberetning 2013

I øvrigt bemærkede nævnet, at lejens stør-

relse fremgik af en erhvervslejekontrakt.

Nævnet tog ikke stilling til, hvorvidt der var 

tale om, at lejeniveauet var aftalereguleret 

eller betydningen heraf i forhold til næv-

nets kompetence til at behandle sagen som 

administrativ klagemyndighed. 

Afgørelse af 19. april 2013 om ophæ-
velse og hjemvisning af Trafikstyrel-
sens afgørelse af 19. december 2012 
om godkendelse af kombiterminaltak-
ster 2013 (JN34-00007)
Jernbanenævnet traf den 19. april 2013 

afgørelse vedrørende en klage fra Carls-

berg Danmark A/S (Carlsberg) af 17. januar 

2013 over Trafikstyrelsens afgørelse af 19. 

december 2012 om godkendelse af takster 

for løft af containere og løft af trailere på 

kombiterminalerne i Høje Taastrup og Taulov 

for året 2013.

Sagen vedrører den såkaldte kombiterminal-

bekendtgørelse (bekendtgørelse nr. 168 af 

3. marts 2009 om modtagepligt på kombi-

terminaler).

I klagen gjorde Carlsberg blandt andet gæl-

dende, at de godkendte takster lå væsent-

ligt over markedsprisen og ikke afspejlede 

de omkostninger, som er forbundet med de 

omhandlede løft. 

I afgørelsen af 19. december 2012 har Tra-

fikstyrelsen som begrundelse for godken-

delsen blandt andet anført, at ansøgeren 

DB Schenker Rail Danmark Services A/S, på 

vegne af terminaloperatøren DB Schenker 

Rail Scandinavia A/S (DB SR), havde frem-

sendt oplysninger om tidsforbruget ved 

processen i forbindelse med håndteringen 

af lastebærerne fra deres ankomst til kom-

biterminalen, til de forlader den igen.

Den 19. april 2013 ophævede Jernbanenæv-

net Trafikstyrelsens afgørelse om takst-

godkendelse og hjemviste sagen til fornyet 

behandling hos Trafikstyrelsen. 

Jernbanenævnet anførte indledningsvist, at 

Carlsberg var modtager af kombitermina-

lernes ydelser og derudover havde fremsat 

indsigelser imod terminaloperatørens takst-

forslag allerede i forbindelse med høringen 

forud for ansøgningen til Trafikstyrelsen 

om takstgodkendelse, og at Carlsberg bl.a. 

derfor var klageberettiget. 

Som begrundelse for ophævelsen af Trafik-

styrelsens afgørelse anførte Jernbanenæv-

net bl.a., at der i forbindelse med afgørelser 

om takstgodkendelser efter kombiterminal-

bekendtgørelsen bl.a. skal foretages en vur-

dering af, om de ansøgte takster overholder 

kravet i kombiterminalbekendtgørelsens § 7, 

stk. 1, hvorefter taksterne kun må dække de 

fulde omkostninger i det omfang, at de er 

rimelige i forhold til de leverede serviceydel-

ser og med tillæg af en rimelig forrentning 

af den investerede kapital.

Det er ikke muligt at foretage denne kon-

trol, hvis ikke godkendelsesmyndigheden 

håndhæver kravene i bekendtgørelsens § 

9, stk. 1-4, om terminaloperatørens pligt 

til at tilvejebringe regnskabsmæssig doku-

mentation og produktkalkuler. Derfor er det 

udtrykkeligt fremhævet som et krav i be-

kendtgørelsens § 9, stk. 5, at Trafikstyrelsen 

på grundlag af kombiterminalens interne 

regnskab og produktkalkuler, m.v. skal kon-

trollere og påse, at bl.a. kravet i § 7, stk. 1, 

er overholdt.

Kravet i bekendtgørelsen om, hvad takster-

ne må dække, er helt centralt og afgørende 

i forhold til formålet med blandt andet jern-

banelovens § 10 om, at kombiterminalerne 
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skal kunne benyttes på lige og ikke diskrimi-

nerende vilkår.

Kravet i bekendtgørelsens § 9, stk. 2, om 

tilvejebringelse af regnskaber med pro-

duktkalkuler for de enkelte serviceydelser 

forudsætter detaljerede oplysninger om, 

hvilke omkostninger der kan henføres til de 

enkelte serviceydelser, herunder også i for-

hold til de investeringer, terminaloperatøren 

måtte have foretaget i kombiterminalerne.

En kombiterminals regnskaber med pro-

duktkalkuler skal efter kombiterminalbe-

kendtgørelsens § 9, stk. 3, udfærdiges efter 

anerkendte og ensartede principper og 

metoder for indtægts og omkostningsal-

lokering samt baseres på en dokumenteret 

produktøkonomimodel. 

Nævnet foretog med udgangspunkt i aner-

kendte principper og metoder for omkost-

ningsfordeling en udførlig gennemgang af, 

hvorvidt det regnskabsmateriale mv., som 

DB SR havde fremsendt til Trafikstyrelsen, 

opfyldte disse krav. I den forbindelse kon-

kluderede nævnet, at regnskaberne ikke 

indeholdt fyldestgørende produktkalkuler i 

almindelig forstand for så vidt angik de en-

kelte serviceydelser, som ansøgningen om 

takstgodkendelse omhandlede.

Yderligere bemærkede nævnet, at Trafiksty-

relsen i forbindelse med sin afgørelse om 

takstgodkendelse navnlig havde lagt vægt 

på oplysninger om den tid, som medgår ved 

de omhandlede løft. Nævnet fremhævede, at 

dette ikke er tilstrækkeligt, idet tidsfaktoren 

alene udgør én blandt flere forskellige nød-

vendige faktorer i en produktkalkulemodel. 

Sammenfattende fandt Jernbanenævnet, 

at DB SRs regnskabsmateriale manglede 

den fornødne fordeling af omkostninger i 

forhold til de enkelte ydelser, og at regn-

skaberne derfor ikke opfyldte kravet om 

produktkalkuler i kombiterminalbekendtgø-

relsens § 9, stk. 2.

Det var derfor ikke muligt at vurdere, hvor-

vidt taksterne var fastsat i overensstemmel-

se med kravet i bekendtgørelsens § 7, stk. 1.

Trafikstyrelsen havde således ikke foretaget 

sin godkendelse af de omhandlede takster 

for 2013 på baggrund af de med bekendtgø-

relsen krævede produktkalkuler.

Jernbanenævnet fandt derfor, at Trafiksty-

relsen ikke ved sin sagsbehandling havde 

opfyldt sin forpligtelse til at sikre den 

fornødne sagsoplysning. Herved var der 

tilsidesat et helt centralt sagsbehandlings-

krav, som var nødvendigt for at sikre, at der 

kunne træffes en lovlig og rigtig afgørelse 

om takstgodkendelse.

Nævnet fandt, at der var tale om en væ-

sentlig retlig mangel, som burde føre til 

ophævelse af Trafikstyrelsens afgørelse og 

hjemvisning af sagen til fornyet behandling 

hos Trafikstyrelsen.

Afgørelse af 19. april 2013 om afvis-
ning af klage over procesledende 
beslutning fra Trafikstyrelsen af 13. 
september 2012 i sag om godkendelse 
af kombiterminaltakster for 2010 
(JN34-00003)
 

Jernbanenævnet traf den 19. april 2013 afgø-

relse vedrørende en klage fra DB Schenker 

Rail Scandinavia A/S (DB SR) den 11. oktober 

2012 over Trafikstyrelsens behandling af en 

ansøgning om godkendelse af takster for 

anvendelsen af kombiterminaler. 

Som følge af en afgørelse truffet af Jern-
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banenævnet i 2011 om hjemvisning (JN34-

00002) skulle Trafikstyrelsen på ny træffe 

afgørelse om den af terminaloperatøren DB 

SR ansøgte takst for trailerløft og contai-

nerløft på kombiterminalerne i Høje Ta-

astrup og Taulov for 2010.

Trafikstyrelsen traf beslutning i sagen den 

13. september 2012. I den forbindelse med-

delte Trafikstyrelsen DB SR, at det modtag-

ne ansøgningsmateriale ikke gav tilstrække-

lig dokumentation for den ansøgte forskel 

mellem taksten for trailerløft i forhold til 

taksten for løft af containere. Trafikstyrel-

sen anmodede derfor om at få tilsendt nyt 

takstforslag, hvor taksten for løft af trailere 

var på samme størrelse som taksten for 

løft af containere. Samtidigt blev det med-

delt, at såfremt der senere måtte ønskes 

godkendelse af de ansøgte differentierede 

takster, krævede dette fremsendelse af do-

kumentation herfor.

Denne beslutning blev den 11. oktober 2012 

af DB SR påklaget til Jernbanenævnet med 

principal påstand om, at der skulle ske 

godkendelse af de ansøgte differentierede 

takster. 

Jernbanenævnet bemærkede, at den på-

klagede beslutning ikke fremtrådte som en 

endelig afgørelse om takstgodkendelse, 

idet Trafikstyrelsen anmodede om et nyt 

takstforslag, og fordi Trafikstyrelsen i øvrigt 

fortsat holdt muligheden for godkendelse af 

den ansøgte høje takst for trailerløft åben, 

såfremt der senere blev fremsendt ”nød-

vendig dokumentation”. 

Jernbanenævnet fandt derfor, at der alene 

var tale om en procesledende beslutning og 

ikke en endelig afgørelse om takstgodken-

delse efter kombiterminalbekendtgørelsen.

Sådanne procesledende beslutninger kan 

som udgangspunkt alene påklages i forbin-

delse med Trafikstyrelsens endelige afgørel-

ser om takstgodkendelser efter kombitermi-

nalbekendtgørelsen.

Jernbanenævnet afviste herefter klagen, 

idet der ikke forelå en endelig afgørelse om 
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takstgodkendelse, som efter jernbanelovens 

§ 24 c, stk. 1, kunne påklages til Jernbane-

nævnet. 

Nævnet bemærkede, at da der ikke forelå 

nogen endelig afgørelse fra Trafikstyrelsen 

om den nævnte takst for 2010, påhvilede 

det Trafikstyrelsen at træffe afgørelse herom 

over for DB SR som ansøger med sædvanlig 

klagevejledning og kopi til sagens parter.

Med hensyn til de oplysninger, som skal 

indgå i Trafikstyrelsens kommende afgørelse 

om takstgodkendelse, henviste Jernbane-

nævnet vejledende til bemærkningerne 

herom i nævnets samtidigt udsendte afgø-

relse om takster for 2013 (JN34-00007). 

Afgørelse af 21. oktober 2013 om tilsi-
desættelse af den ved Banedanmarks 
bekendtgørelse nr. 1108 af 23. novem-
ber 2012 om infrastrukturafgifter for 
jernbanegodstransport indførte ton-
kilometerafgift (JN34-00006).
Jernbanenævnet modtog den 20. december 

2012 en klage fra DB Schenker Rail Scandi-

navia A/S (DB SR) over Banedanmarks be-

kendtgørelse nr. 1108 af 23. november 2012 

om infrastrukturafgifter m.v. for statens 

jernbanenet samt Banedanmarks opkræv-

ning af tonkilometerafgift over for DB SR for 

januar 2013 i medfør heraf.

Jernbanenævnet traf afgørelse i sagen den 

21. oktober 2013.

Jernbanenævnet konstaterede indlednings-

vist, at klagen vedrørte en generel retsakt. 

Som nævnt i lovbemærkningerne til klage-

bestemmelsen i jernbanelovens § 24 c, stk. 

1, er Banedanmarks udstedelse af generelle 

retsakter med afgiftsordninger efter jern-

banelovens § 9, stk. 6, omfattet af klagead-

gangen til Jernbanenævnet. 

Partsbeføjelser som blandt andet klagebe-

rettigelse forudsætter imidlertid partsstatus. 

Derfor meddelte Jernbanenævnet DB SR, 

at nævnet som administrativ klagemyndig-

hed først kunne behandle klagen, når der 

forelå en konkret afgørelse om opkrævning 

af afgift. Behandlingen af sagen blev derfor 

indledningsvist udsat, indtil nævnet efter-

følgende modtog kopi af Banedanmarks af-

regning til DB SR af baneafgifter for januar 

2013. 

Jernbanenævnet lagde herefter til grund, at 

DB SR havde partsstatus og var klagebe-

rettiget i forhold til Banedanmarks udste-

delse af bekendtgørelsen og de i medfør af 

bekendtgørelsen foretagne opkrævninger af 

tonkilometerafgift. 

I medfør af Transportministeriets bekendt-

gørelse nr. 1107 af 21. november 2012, § 

2, stk. 8, 1. og 2. pkt., jf. § 3, stk. 1, jf. § 6, 

er det blandt andet fastlagt, at tonkilome-

terafgiften alene må baseres på de margi-

nalomkostninger, som statens jernbanein-

frastruktur påføres ved togenes kørsel på 

jernbaneinfrastrukturen. 

Efter artikel 7, stk. 3, i direktiv 2001/14 skal 

afgifterne for minimumsadgangsydelserne 

og sporadgangen til servicefaciliteter som 

minimum fastsættes som den omkostning, 

der påløber direkte som følge af togtjene-

sten. 

I overensstemmelse med denne direktivbe-

stemmelse forudsætter lovbemærkningerne 

til jernbaneloven, at der ved marginalom-

kostninger i jernbanelovens forstand forstås 

den omkostning, der påløber direkte som 

følge af togtjenesten.

Artikel 7, stk. 4-5, samt artikel 8, stk. 1-2, 

i direktiv 2001/14 giver medlemsstaterne 
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forskellige muligheder for at opkræve bane-

afgifter, som overstiger marginalomkostnin-

gerne. Eksempelvis kan medlemsstaterne ef-

ter direktivets artikel 8, stk. 1, hvis markedet 

kan bære det, som maksimum opkræve til-

læg med henblik på at få dækket infrastruk-

turforvalterens samlede omkostninger fuldt 

ud, og denne mulighed er ligeledes nævnt i 

lovbemærkningerne til jernbaneloven. 

De nævnte direktivbestemmelser om mulig-

hederne for ikke kun at benytte marginal-

omkostninger som grundlag for afgiftsfast-

sættelsen, er medlemsstaterne imidlertid 

ikke forpligtede til at udnytte ved implemen-

teringen af direktivets bestemmelser.

Jernbanenævnet lagde blandt andet på 

baggrund heraf til grund, at Transportmini-

steriet gyldigt og i overensstemmelse med 

direktiv 2001/14 ved bekendtgørelse nr. 

1107, § 3, stk. 1, havde fastlagt, at den for 

godstransport indførte tonkilometerafgift 

alene skal baseres på marginalomkostnin-

gerne, dvs. den omkostning, som statens 

jernbaneinfrastruktur påføres direkte ved 

togenes kørsel på jernbaneinfrastrukturen. 

Nævnet lagde også til grund, at formålet 

med dette marginalomkostningsprincip er 

at fremme den bedste udnyttelse af jernba-

neinfrastrukturen, herunder ved at fremme 

jernbanegodstransportens konkurrenceevne 

i forhold til andre transportformer. 

Hverken direktiv 2001/14 eller jernbane-

lovens regler indeholder nogen nærmere 

definition af begrebet marginalomkostnin-

ger, og der findes heller ikke i disse nogen 

præcis opregning af, hvilke omkostninger 

der er omfattet eller ikke er omfattet. 

På den baggrund, og da marginalomkost-

ningerne endvidere er vanskelige at opgøre 

præcist, fandt Jernbanenævnet, at der er 

overladt et vist skøn til Banedanmark med 

hensyn til fastlæggelsen af metoden til be-

regning af de anslåede marginale omkost-

ninger.

Nævnet fandt, at begrebet marginalomkost-

ninger i overensstemmelse med EU-domsto-

lens praksis må forstås som omkostninger, 

som kan variere – i det mindste delvist – 

afhængigt af trafikken. Omvendt betegnes 

omkostninger, der falder udenfor, som de 

faste omkostninger, infrastrukturforvalteren 

skal bære, efter at en strækning på jern-

banenettet er blevet stillet til rådighed for 

trafik, selv hvis der ikke er nogen togbevæ-

gelser. 

Jernbanenævnet bemærkede, at metoden 

til beregning af tonkilometerafgiften over 

for jernbanevirksomhederne, der af Bane-

danmark er fastlagt med bekendtgørelse 

nr. 1108, § 3, stk. 1, og efter hvilken bereg-

ningen sker på grundlag af variable i form 

af togets vægt multipliceret med antallet af 

tilbagelagte togkilometer, ligger inden for 

de anførte overordnede principper for opgø-

relse af marginalomkostninger.

Længden af den tilbagelagte strækning og 

togets vægt er således begge kriterier, som 
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er relevante og egnede som objektive va-

riable elementer, der kan indgå i grundlaget 

for at anslå de omkostninger som følge af 

slid, beslaglæggelse af kapacitet og øvrige 

ressourcer, som den konkrete transport 

påfører jernbaneinfrastrukturen.

Jernbanenævnet var enigt med DB SR for så 

vidt, at længden af den tilbagelagte stræk-

ning og togets vægt ikke er de eneste mulige 

variable elementer, der kan anvendes til be-

regning af marginalomkostningerne for den 

enkelte transport. Det er således formentlig 

muligt at opstille supplerende og/eller mere 

detaljerede/nuancerede kriterier. Eksem-

pelvis kunne beregningsmetoden indeholde 

variable, som afspejler knaphed på kapacitet 

i bestemte dele af infrastrukturen i perioder 

med overbelastning, ligesom eksempelvis to-

genes hastighed muligvis også kunne indgå 

som en variabel med en vis betydning. 

Jernbanenævnet fandt dog – blandt andet 

henset til ovennævnte skøn, som er over-

ladt til Banedanmark ved fastlæggelsen af 

marginalomkostningerne – ikke grundlag 

for at tilsidesætte den ved § 3, stk. 1, i be-

kendtgørelse nr. 1108 fastlagte beregnings-

metode med anvendelse af togets vægt 

multipliceret med antallet af tilbagelagte 

togkilometer som variable faktorer.  

Spørgsmålet var imidlertid dernæst, hvor-

vidt selve satsen for tonkilometerafgiften 

i bekendtgørelse nr. 1108, bilag 1, punkt 2, 

på 0,0038 kr. pr. tonkilometer, var fastsat i 

overensstemmelse med kravet om, at denne 

alene må baseres på marginalomkostnin-

gerne.

I lovbemærkningerne til jernbaneloven er 

det om fastlæggelsen af marginalomkost-

ninger forudsat, at dette skal ske på basis 

af beregninger af gennemsnittet af margi-

nalomkostningerne for en mere omfattende 

togtrafik over længere tidsrum. 

Jernbanenævnet udtalte, at det til Bane-

danmarks fastlæggelse af satsen for ton-

kilometerafgiften som udgangspunkt er 

nødvendigt, at Banedanmark foretager 

beregningerne på grundlag af oplysninger 

om omkostningerne for Banedanmarks 

egen jernbaneinfrastruktur i henhold til 

Banedanmarks regnskaber, herunder for-

deling af disse omkostninger i forhold til 

marginalomkostningsbegrebet og i forhold 

til den omhandlede infrastruktur. Sådanne 

opgørelser må danne grundlag for nærmere 

beregninger med gennemsnitlig fordeling af 

marginalomkostningerne for en repræsen-

tativ togtrafik på Banedanmarks jernbanein-

frastruktur over et længere tidsrum.

Som udgangspunkt må de omkostninger, 

der kan indgå i opgørelsen af marginalom-

kostninger, defineres som omkostninger, 

som i det mindste delvist varierer, afhængigt 

af trafikken. 

Omvendt kan faste omkostninger, som 

Banedanmark skal bære alene for at opret-

holde jernbanenettet, selv hvis der ikke er 

nogen togbevægelser, som udgangspunkt 

ikke medregnes som marginalomkostninger.

Jernbanenævnet bemærkede, at eksempel-

vis omkostningerne ved signalgivning, trafik-

styring, vedligeholdelse og reparationer kan 

variere, i det mindste delvist, afhængigt af 

trafikken. Omkostninger af denne karakter 

vil derfor som udgangspunkt kunne indgå i 

marginalomkostningsberegningerne. 

Banedanmark havde til støtte for afgiftsord-

ningen anført, at provenuet fra infrastruk-

turafgifterne er lavere end bevillingerne til 

udbygning og vedligehold af infrastrukturen. 
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Udgifterne til udbygning af infrastrukturen 

kan imidlertid ikke indgå i en opgørelse af 

marginalomkostningerne, idet der ikke her-

ved er tale om omkostninger, der varierer 

afhængigt af den enkelte togtransport.

Det er derfor ikke afgørende for Banedan-

marks overholdelse af kravet om marginal-

omkostninger i bekendtgørelse nr. 1107, § 

3, stk. 1, hvorvidt det samlede provenu fra 

tonkilometerafgiften måtte være lavere end 

de samlede bevillinger, som medgår til ud-

bygning og vedligehold af infrastrukturen. 

Jernbanenævnet måtte forstå Banedan-

marks oplysninger således, at satsen på 

0,0038 kr. pr. tonkilometer ikke var fastsat 

på grundlag af marginalomkostningsbereg-

ninger, men at satsens størrelse derimod 

var fastsat som en ren teknisk omlægning 

af et provenu med henblik på at opnå et 

samlet afgiftsprovenu på samme størrelse 

som forud for afgiftsomlægningen den 1. 

januar 2013. 

Endvidere bemærkede Jernbanenævnet, at 

Europa-Kommissionen blandt andet den 8. 

oktober 2009 udtrykkeligt havde henledt 

opmærksomheden på direktivkravene om, 

at infrastrukturafgifterne skal fastsættes i 

forhold til infrastrukturforvalterens omkost-

ninger, samt det til opfyldelsen heraf fast-

satte krav om, at infrastrukturforvalteren 

skal foretage en forholdsmæssig beregning 

og fordeling af sine omkostninger på de 

kategorier af tjenesteydelser, som tilbydes 

jernbanevirksomhederne. 

Da Banedanmark ikke havde tilvejebragt 

og dokumenteret sådanne data i relation 

til tonkilometerafgiftsfastsættelsen, var 

det umuligt overhovedet at foretage en 

kontrol af, hvorvidt afgiften overholdt de 

gældende krav, herunder det i nærværende 

klagesag omhandlede marginalomkost-

ningsprincip.

Da satsen på 0,0038 kr. pr. tonkilometer 

ikke var fastsat på grundlag af marginal-

omkostningsberegninger som nævnt, fandt 

Jernbanenævnet, at Banedanmarks fastsæt-

telse af satsen var behæftet med en væ-

sentlig sagsbehandlingsfejl i form af man-

gelfuld sagsoplysning.  

Denne mangelfulde sagsoplysning måtte 

formodes at have haft betydning for sat-

sens størrelse og burde derfor føre til såvel 

tilsidesættelse af selve satsen som ophæ-

velse af den af Banedanmark over for DB SR 

foretagne opkrævning af tonkilometerafgif-

ten fra januar 2013.

Indtil en ny bekendtgørelse måtte være 

gyldigt vedtaget og trådt i kraft, måtte der 

herefter – i stedet for den i bekendtgørelse 

nr. 1108 omhandlede tonkilometerafgift for 

godstog – ske opkrævning af såkaldt kilo-

meterafgift og kapacitetsafgift i henhold til 

den foregående bekendtgørelse nr. 1392 af 

16. december 2011 om infrastrukturafgifter 

m.v. for statens jernbanenet.

Jernbanenævnet tilsidesatte således i med-

før af jernbanelovens § 24 c, stk. 1, den ved 

Banedanmarks bekendtgørelse nr. 1108 af 

23. november 2012 om infrastrukturafgifter 

m.v. for statens jernbanenet, jf. § 2, stk. 1, 

2. punktum, for godstransport pr. 1. januar 

2013 indførte tonkilometerafgift, idet selve 

satsen for tonkilometerafgiften, jf. bekendt-

gørelsens bilag 1, punkt 2, ikke var fastsat 

på grundlag af de fornødne marginalom-

kostningsberegninger. 

I forlængelse heraf ophævedes Banedan-

marks opkrævning af tonkilometerafgift 

over for DB SR med virkning fra 1. januar 
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2013, idet opkrævningen af tonkilome-

terafgift efter denne dato herefter måtte 

erstattes af opkrævning af kilometerafgift 

og kapacitetsafgift efter bekendtgørelse nr. 

1392 af 16. december 2011 om infrastruk-

turafgifter for statens jernbanenet, indtil en 

ny bekendtgørelse fra Banedanmark måtte 

være trådt i kraft. 

5. Internationalt samarbejde 
2013

Jernbanenævnet samarbejder med tilsva-

rende klage- og tilsynsorganer (Regulatory 

Bodies) inden for EU-området omkring prin-

cipper, praksis og beslutningstagen. 

Efter EU’s regler skal medlemsstaterne på 

europæisk plan samt med hjælp fra Europa-

Kommissionen udveksle informationer 

om deres arbejde, principper for beslut-

ningstagning og praksis. Formålet er bl.a. 

at udvikle en fælles tilgang til området og 

herigennem undgå uoverensstemmende 

beslutningspraksis. 

Hertil kommer, at EU’s lovgivning inden for 

specifikke områder forpligter medlemssta-

ternes Rail Regulatory Bodies til at udveksle 

informationer og koordinere deres konkrete 

beslutninger med andre landes tilsvarende 

tilsynsorganer. Dette gælder bl.a. i forhold 

til myndighedsopgaver forbundet med mar-

kedsadgang, jernbanegodsforordningen m.v.

Den internationale del af Jernbanenævnets 

opgaveportefølje, herunder de konkrete 

forpligtelser til internationalt samarbejde og 

koordinering, der følger af allerede eksiste-

rende lovgivning, er trådt tydeligt igennem 

i 2013. 

Jernbanenævnets indsats og ressourcefor-

brug på dette område i 2013 er imidlertid, 

henset til nævnssekretariatets knappe res-

sourcer, gennem året blevet begrænset og 

prioriteret anvendt der, hvor det overordnet 

set gav mest mening. Nævnets konkrete 

indsats på det internationale område har i 

2013 været større end i 2012.

Europa-Kommissionens European Net-
work of Regulatory Bodies (ENRB)
Med ikrafttræden af direktiv 2012/34/EU 

den 15. december 2012 samarbejder med-

lemsstaternes Regulatory Bodies inden for 

Europa-Kommissionens regi nu i et egentligt 

og forpligtende netværk: European Net-

work of Regulatory Bodies (ENRB). ENRB 

erstattede således fra og med januar 2013 

Kommissionens hidtidige Regulatory Bodies 



30   Årsberetning 2013

Group. Netværkets rammer og forpligtelser 

er nærmere fastlagt med direktivets artikel 

57, stk. 1. 

Der holdes 3-4 årlige møder i dette regi, og 

Europa-Kommissionen følger her bl.a. op på 

porteføljen af klagesager, tilsyn, udtalelser 

mv. i den enkelte medlemsstat, der udveks-

les erfaringer inden for konkrete sagsområ-

der, afrapporteres forskellige oplysninger af 

bl.a. markedsmæssig karakter mv. 

Jernbanenævnet deltager fast i disse møder 

og har i 2013 været repræsenteret ved alle 

tre møder i denne gruppe: 13-15. marts 2013 

i Bruxelles, 2-3. juli 2013 i Le Mans og 25-26. 

november 2013 i Bruxelles. 

Der skal i forbindelse med direktiv 2012/34 

gennemføres en lang række implemente-

ringsretsakter, og Europa-Kommissionen 

står for arbejdet med forslagene hertil. En 

række af gennemførselsretsakterne fast-

lægger nærmere beføjelser og rammer for 

Regulatory Body’s virke inden for specifikke 

dele af direktivet. ENRB, og således også 

Jernbanenævnet, indgår i Kommissionens 

arbejde hermed. 

Europa-Kommissionen har gennem 2013 ar-

bejdet med forslag til implementeringsrets-

akter bl.a. inden for emner som hovedformål 

for nye jernbaneydelser henholdsvis økono-

misk ligevægt for public service kontrakter, 

metodologier for beregning af direkte om-

kostninger ved fastsættelsen af baneafgifter 

mv. Kommissionen har via ENRB involveret 

medlemsstaternes Regulatory Bodies heri 

ved undergrupper og workshops. 

For så vidt angår arbejdet omkring hoved-

formål og økonomisk ligevægt er afholdt så-

danne møder 15. marts 2013, 29. april 2013 

og 11. oktober 2013, og Jernbanenævnet 

har gennem året bidraget aktivt i arbejds-

processerne heromkring. For så vidt angår 

metoder til beregning af direkte omkostnin-

ger er afholdt en workshop 26. november 

2013. Jernbanenævnet deltog heri og deltog 

i øvrigt gennem året aktivt i Kommissionens 

arbejdsproces heromkring. 

Europa-Kommissionens SERAC-komite 
og dens arbejdsgruppe om jernbane-
godskorridorer (SERAC WG RFC)
Som led i Kommissionens koordinering 

af medlemsstaternes implementering af 

jernbanegodsforordningen (Forordning 

913/2010), herunder jernbanegodskorrido-

rerne, er der i regi af Kommissionens Single 

European Railway Area Committee (SERAC) 

etableret en arbejdsgruppe, som medlems-

staternes Regulatory Bodies indgår i. I hen-

hold til forordningen er medlemsstaternes 

Regulatory Bodies tilsyns- og klageorgan 

i forhold til jernbanegodskorridorerne og 

er inden for den enkelte korridor forpligtet 

til at samarbejde herom. Arbejdsgruppens 

tredje møde blev afholdt den 10. april 2013 

og fjerde møde den 10. december 2013. 

Jernbanenævnet deltog i sidstnævnte.

SERAC-komiteen indgår med ikrafttræden 

af direktiv 2012/34/EU bl.a. i vedtagelsen af 

direktivets gennemførselsretsakter herfor.  

Samarbejdet inden for jernbanegods-
forordningens korridor 3 
Det er fastlagt med dels jernbanegodsfor-

ordningen (artikel 20 i Forordning 913/2010/

EU), dels førnævnte direktiv 2012/34/EU 

(artikel 56 og 57), at de nationale Regula-

tory Bodies inden for den enkelte jernbane-

godskorridor er forpligtet til at koordinere 

og samarbejde om opgaveløsningen. For en 

række af godskorridorerne er der på den 

baggrund indgået formelle samarbejdsafta-

ler Regulatory Bodies imellem. 
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Som opstart på samarbejdet inden for 

jernbanegodsforordningens korridor 3 

(Stockholm-Malmø-København-Hamborg-

Innsbruck-Verona-Palermo) afholdt Jernba-

nenævnet 9. oktober 2013 et indledende, 

uformelt møde herom med bl.a. repræ-

sentanter for østrigske, tyske og svenske 

Regulatory Bodies, formandskabet for 

bestyrelsen i godskorridoren og den dan-

ske infrastrukturforvalter. Arbejdet omkring 

etablering af en samarbejdsaftale for denne 

korridor er igangsat i 4. kvartal 2013. 

Europa-Kommissionens SERAC-komite, 
markedsovervågningssystem og tekni-
ske arbejdsgruppe herfor (SERAC WG 
RMMS)
En arbejdsgruppe inden for Kommissionen, 

WG RMMS, leverer det tekniske og indberet-

ningsmæssige grundlag for Kommissionens 

markeds- og konkurrenceovervågning, og 

medlemsstaternes indberetninger hertil. 

Danmark repræsenteres i arbejdsgruppen af 

Trafikstyrelsen. Jernbanenævnets deltagelse 

heri foregår generelt efter koordinering med 

Trafikstyrelsen. Nævnet deltog i RMMS-mø-

de 26. april 2013. Herudover har nævnet i 

2013 via IRG-Rail bidraget til Kommissionens 

arbejde med forslag til implementerings-

retsakt på RMMS-området.

Independent Regulators’ Group–Rail 
(IRG-Rail)
Et netværk af uafhængige Rail Regulatory 

Bodies blev etableret i 2011 (Independent 

Regulators Group-Rail, IRG-Rail) og Jernba-

nenævnet indgår heri.

IRG-Rail har i 2013 afholdt en såkaldt mi-

niplenarforsamling i London den 24. april 

2013 og fjerde plenarforsamling den 14.-15. 

oktober 2013 i York. Jernbanenævnet var 

repræsenteret ved begge lejligheder.

IRG-Rail er primært en platform for informa-

tionsudvekling og udveksling af best practi-

ces Regulatory Bodies imellem. Til formålet 

har der i 2013 været etableret arbejdsgrup-

per, der bl.a. arbejdede med forhold om-

kring infrastrukturafgifter, adgangsforhold 

især vedrørende jernbanegodskorridorer og 

adgang til services, forhold forbundet med 

nye retsakter eller initiativer foreslået fra 

Europa-Kommissionen, samt generelle for-

hold omkring markedsovervågning mv. 

Jernbanenævnet er i 2013 indgået aktivt i 

arbejdsgruppen omkring infrastrukturafgif-

ter bl.a. ved deltagelse i arbejdsgruppens 

møder den 31. januar, 14. maj, 19. septem-

ber og 2. december 2013. Herudover har 

nævnet løbende og efter nærmere priorite-

ring været aktiv i forhold til øvrige arbejds-

gruppers arbejde. 

Der er herudover i regi af IRG-Rail i 2013 

udformet en række fælles høringssvar rela-

teret til Kommissionens forslag til retsakter 

i Fjerde Jernbanepakke. Jernbanenævnet er 

indgået i udformningen heraf hvor relevant 

og efter nærmere prioritering. 

Yderligere oplysninger om IRG-Rails akti-

viteter kan findes på http://www.irg-rail.

eu/public-documents/ herunder IRG-Rail’s 

årsberetning 2013 (”Annual Report 2013, 

January 2014”) og ”2nd IRG-Rail Annual Mar-

ket Monitoring Report”. 

National Enforcement Bodies Rail 
(NEB-Rail)
Europa-Kommissionen har i forhold til jern-

banepassagerrettighedsforordningen etab-

leret et særskilt koordineringsforum for de 

instanser, der i de enkelte medlemsstater 

har håndhævelsesbeføjelserne efter denne 

forordning. Gruppen kaldes National En-

forcement Bodies (NEB-Rail). I Danmark er 
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håndhævelsesbeføjelserne efter denne for-

ordning delt mellem det private ankenævn 

Ankenævnet for Bus, Tog og Metro og Jern-

banenævnet. Begge nævn er repræsenteret 

i NEB-Rail gruppen ved deres sekretariater. 

Gruppen har afholdt sit fjerde møde den 14. 

oktober 2013 i Bruxelles. Jernbanenævnet 

deltog ikke heri. 

Kommissionen har i 2013 bl.a. arbejdet med 

at udforme fortolkende guidelines i forhold 

til en række uklare bestemmelser i forord-

ningen. Herudover har der været fokus på 

informationskampagner omkring passager-

rettigheder for alle typer af transportfor-

mer, samt på Europa-Kommissionens afrap-

portering af medlemsstaternes efterlevelse 

af forordningen (COM 2013 587 final).

Rail Net Europe (RNE)
Europa-Kommissionens ENRB-gruppe delta-

ger som observatører i forskellige interna-

tionale fora. Gruppen deltager eksempelvis 

i møder mellem Rail Net Europe (RNE) og 

Kommissionen, hvor der drøftes generelle 

forhold omkring den europæiske koordine-

ring af tildelingen af jernbaneinfrastruktur-

kapacitet. Nævnssekretariatet deltager så 

vidt muligt i disse møder.

Den 7. årlige konference RNE og ENRB imel-

lem blev afholdt den 31. oktober 2013 i 

Wien. Jernbanenævnet deltog ikke heri. 

6. Anden virksomhed

Jernbanenævnet har i løbet af 2013 deltaget 

i en række nationale arrangementer af rele-

vans for nævnsarbejdet herunder bl.a.:

Politik høring om fremtidens jernbane af-

holdt af Folketingets Transportudvalg den 

11. april 2013. 

En workshop i København om fjerde jernba-

nepakke blev afholdt den 11. april 2013 af 

Europa-Kommissionen ved vicekabinetschef 

Keir Fitch. Formålet fra Kommissionens side 

var under uformelle rammer at få en drøf-

telse af de muligheder og udfordringer, som 

man fra dansk side så i forhold til fjerde 

jernbanepakke. 

Konference om europæiske erfaringer med 

udbud af passagertogstjenester blev afholdt 

den 21. november 2013. Konferencen var 

organiseret af Transportøkonomisk Forening 

og afholdt af Konkurrence- og Forbrugersty-

relsen.
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1)  Jernbanenævnet er etableret ved lov nr. 

553 af 26. maj 2010 gennemført ændring 

af jernbaneloven, der trådte i kraft den 1. 

juli 2010. Gældende jernbanelov er lov-

bekendtgørelse nr. 1249 af 11. november 

2010 som ændret ved lov nr. 612 af 18. 

juni 2012 om ændring af lov om jernbane 

(Afgifter og gebyrer). Nævnet er nedsat 

som følge af kravet om en Regulatory 

Body i direktiv 91/440/EØF om udvikling 

af fællesskabets jernbaner og senere 

ændringer samt direktiv 2001/14/EF om 

tildeling af jernbaneinfrastruktur og 

opkrævning af afgifter for brug af jern-

baneinfrastruktur med senere ændringer 

(herunder direktiv 2001/12/EF, direktiv 

2004/51/EF og direktiv 2004/49/EF) samt 

reglerne til gennemførelse heraf.  

2)  Bekendtgørelse nr. 1188 af 12. december 

2012 om Jernbanenævnet. 

3)  Direktiv 2007/58/EF af 23. oktober 2007 

om ændring af Rådets direktiv 91/440/

EØF om udvikling af Fællesskabets jern-

baner og direktiv 2001/14/EF om tildeling 

af jernbaneinfrastrukturkapacitet og 

opkrævning af afgifter for brug af jernba-

neinfrastruktur.

4)  Bekendtgørelse nr. 550 af 27. maj 2011 

om jernbanevirksomheders adgang til 

international personbefordring mv. 

5)  Nævnet fører tilsyn med virksomhedernes 

overholdelse af passagerrettighedsfor-

ordningen (Forordning (EF) nr. 1371/2007 

af 23. oktober 2007 om jernbanepassa-

gerers rettigheder og forpligtelser) og er 

klageinstans for de dele af forordningen, 

der falder uden for afgørelseskompeten-

cen hos det private ankenævn Ankenæv-

net for Bus, Tog og Metro.

6)  Nævnet er klageinstans i forhold til dele 

af personbefordringsforordningen (For-

ordning (EF) nr. 1370/2007 af 23. oktober 

2007 om offentlig personbefordring med 

jernbane og ad vej og om ophævelse af 

Rådets forordning (EØF) 1191/69 og (EØF) 

1107/70). Klageadgangen er her delt mel-

lem Klagenævnet for Udbud og Jernbane-

nævnet. Jernbanenævnet træffer afgørel-

ser vedrørende myndigheders indgåelse 

af kontrakter uden forudgående udbud 

om en offentlig trafikbetjening med jern-

banen.

7)  Forordning (EU) nr. 913/2010 af 22. sep-

tember 2010 om et europæisk jernbane-

net med henblik på konkurrencebaseret 

godstransport. Forordningen forudsætter, 

at Jernbanenævnet overvåger konkur-

rencen i nærmere fastlagte jernbane-

godskorridorer. Nævnets opgaver er i 

den forbindelse bl.a. at varetage tilsyn 

og klager samt undersøgelser på eget 

initiativ. Forordningen indebærer også, at 

Jernbanenævnet skal koordinere forskelli-

ge forhold med Rail Regulatory Bodies fra 

øvrige medlemsstater, hvorigennem den 

berørte internationale kanal for godstog 

løber, samt gensidigt informationsud-

veksle med andre Rail Regulatory Bodies. 

8)  Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 

2012/34/EU af 21. november 2012 om 

oprettelse af et fælles europæisk jernba-

neområde. 

NOTER – Jernbanenævnets lovgivningsmæssige grundlag
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